
 1  

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche 

DETERMINA N. 15/18/DRS 

NOMINA DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL 

MONITORAGGIO DEGLI IMPEGNI DELLE SOCIETÀ TESLATEL S.R.L., 

TELECOM ITALIA S.P.A. E COLT TECHNOLOGY SERVICES S.P.A. 

APPROVATI CON DELIBERE NN. 63/18/CIR, 131/18/CIR E 132/18/CIR 

IL DIRETTORE  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, (di seguito l’Autorità); 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”; 

VISTA la legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, e s.m.i; 

VISTO il decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, come modificato dalla legge di 

conversione 24 novembre 2006, n. 286, recante “Disposizioni urgenti in materia 

tributaria e finanziaria”; 

VISTO il decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104 recante “Attuazione dell’articolo 

44 della legge 18 giugno 2009 n. 69, recante delega al Governo per il riordino del 

processo amministrativo”;  

VISTO l’articolo 14-bis, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito in legge 4 agosto 2006, n. 248, recante “Integrazione dei poteri dell'Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante 

“Disciplina dei tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

118/14/CONS; 



 

 

15/18/DRS 2  

A
ut

or
ità

 p
er

 le
 G

ar
an

zi
e n

el
le

 C
om

un
ica

zi
on

i 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 581/15/CONS, del 16 ottobre 2015, ed il relativo 

Allegato A, recante “Testo del Regolamento di procedura in materia di sanzioni 

amministrative e impegni” (di seguito il Regolamento);  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTE le delibere nn. 63/18/CIR, 131/18/CIR e 132/18/CIR recanti, rispettivamente, 

l’approvazione degli impegni di Teslatel S.r.l., Telecom Italia S.p.A. e Colt Technology 

Services S.p.A.;  

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, di ciascuna delibera sopra menzionata 

dispone che “l’Autorità esaminerà con cadenza periodica l’attuazione degli impegni”;  

CONSIDERATO che i procedimenti sanzionatori e le relative istruttorie sono stati 

incardinati presso la Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche dell’Autorità, 

tenuto conto della competenza della stessa sulla materia oggetto dell’attività di vigilanza in 

questione; 

RITENUTO che la modalità più idonea per effettuare tale monitoraggio sia la 

costituzione di un apposito gruppo di lavoro istituito con determina della Direzione 

competente;  

RILEVATA la necessità di provvedere alla individuazione dei componenti del gruppo 

di lavoro incaricato di svolgere le attività di monitoraggio di cui all’art. 1, comma 2, cit;  

 

DETERMINA 

 

1. È nominato, presso la Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche, il gruppo di 

lavoro finalizzato alle attività di monitoraggio di cui alle delibere di approvazione degli 

Impegni nn. 63/18/CIR, 131/18/CIR e 132/18/CIR.  

2. Il gruppo di lavoro di cui al comma 1 è composto da Luigi Marotta, che ne coordina i 

lavori, Alessandro Pino e Arcangelo Cesaro, della Direzione reti e servizi di 

comunicazioni elettroniche.  

3. L’incarico, salvo revoca, rinuncia o incompatibilità con l’affidamento di ulteriori 

funzioni, ha una durata compatibile con la verifica del rispetto dell’effettivo adempimento 

degli Impegni.  

4. Il gruppo di lavoro svolge le verifiche sul rispetto degli Impegni approvati con le delibere 

nn. 63/18/CIR, 131/18/CIR e 132/18/CIR secondo le modalità e le procedure definite 

nella prima seduta operativa.  

La presente determina è notificata a Teslatel S.r.l., Telecom Italia S.p.A. e Colt Technology 

Services S.p.A. ed è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

IL DIRETTORE 

Giovanni Santella 


